[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

16 декабря 2025 года                                                                                    № 31/6-636
О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов от 21.09.2010 № 28-676 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования
город Норильск»
В соответствии со статьей 28 Устава городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Приложение к решению Норильского городского Совета депутатов от 21.09.2010 № 28-676 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск» (далее – Приложение) следующие изменения:
1.1. В графе «Категории получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи» подпункта «а» пункта 1.22 Приложения слова «трудовой деятельности в учреждении» заменить словами «трудовой деятельности в учреждении (если таковая осуществлялась)».

1.2. В графе «Нормативный правовой акт, регулирующий предоставление дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи» пунктов 1.22, 5.5, 12.2, 24.1 Приложения слова «Постановление Администрации города Норильска от 30.11.2016 № 573» заменить словами «Постановление Администрации города Норильска от 30.11.2016 № 573 «Об утверждении муниципальной программы».

1.3. В графе «Категории получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи» подпункта «а» пункта 9.1 Приложения слова «Дети, обучающиеся в 1–11 классах, зачисленные в структурное подразделение с режимом круглосуточного пребывания обучающихся – Интернат муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 29».» исключить.

1.4. В графе «Категории получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи» подпункта «а» пункта 10.1 слова «– детей, обучающихся в 1–11 классах, зачисленных в структурное подразделение с режимом круглосуточного пребывания обучающихся – Интернат муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 29»;» исключить.

1.5. В графе «Категории получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи» подпункта «а» пункта 11.2 Приложения слова «в сфере образования, науки, культуры, спорта, молодежной политики» заменить словами «в сфере образования, науки, культуры и искусства, спорта, туризма, молодежной политики».

1.6. В пункте 16.15 Приложения:

1.6.1. Графу «Условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи на 1-го человека (денежный или натуральный показатель, основные условия расчета)» подпункта «б» изложить в следующей редакции:

«За счет средств местного бюджета производится оплата следующих расходов:

– по проезду и провозу багажа до места проведения мероприятия и обратно в пределах территории Российской Федерации воздушным транспортом – по фактически произведенным расходам в пределах стоимости билетов экономического класса, но не более 50000 рублей;

– по проезду и провозу багажа до места проведения мероприятия и обратно в пределах территории Российской Федерации железнодорожным транспортом – по фактически произведенным расходам в пределах стоимости проездных билетов любой категории вагонов, кроме категории «СВ», но не более 12000 рублей;

– по проезду и провозу багажа транспортом общего пользования, автомобильным транспортом по заказу (за исключением легкового такси) от места проживания до аэропорта и обратно, от аэропорта до мест проведения мероприятий (временного проживания) и обратно – по фактически произведенным расходам, но не более 3000 рублей;

– по внесению страховой премии (страхового взноса) по договору добровольного страхования пассажиров при проезде участника мероприятия к месту проведения мероприятия и обратно воздушным транспортом – по фактически произведенным расходам, но не более 1000 рублей;

– по внесению заявочных (вступительных) взносов, установленных организатором мероприятия, – по фактически произведенным расходам, но не более 5000 рублей;

– по проведению лабораторных исследований на наличие новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в случае, если организатором мероприятия установлено требование о необходимости предоставления результатов исследования) – по фактически произведенным расходам;

– по найму жилого помещения при проведении мероприятия в городе Москве, городе Санкт-Петербурге – по фактически произведенным расходам, но не более 5000 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки, при проведении мероприятия в иных населенных пунктах в пределах территории Российской Федерации – не более 3500 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки;

– дополнительных расходов, связанных с проживанием участников мероприятия вне постоянного места жительства (суточных), – в размере 700 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки проживания вне места постоянного жительства в связи с участием в мероприятии, а также за каждые сутки (в том числе неполные) нахождения в пути».

1.6.2. Графу «Условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи на 1-го человека (денежный или натуральный показатель, основные условия расчета)» подпункта «г» изложить в следующей редакции:

«За счет средств местного бюджета производится оплата следующих расходов:

– по проезду и провозу багажа до места проведения мероприятия и обратно в пределах территории Российской Федерации воздушным транспортом – по фактически произведенным расходам в пределах стоимости билетов экономического класса, но не более 50000 рублей;

– по проезду и провозу багажа до места проведения мероприятия и обратно в пределах территории Российской Федерации железнодорожным транспортом – по фактически произведенным расходам в пределах стоимости проездных билетов любой категории вагонов, кроме категории «СВ», но не более 12000 рублей;

– по проезду и провозу багажа транспортом общего пользования, автомобильным транспортом по заказу (за исключением легкового такси) от места проживания до аэропорта и обратно, от аэропорта до мест проведения мероприятий (временного проживания) и обратно – по фактически произведенным расходам, но не более 3000 рублей;

– по найму жилого помещения при проведении мероприятия в городе Москве, городе Санкт-Петербурге – по фактически произведенным расходам, но не более 5000 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки, при проведении мероприятия в иных населенных пунктах в пределах Российской Федерации – не более 3500 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки;

– дополнительных расходов, связанных с проживанием участников мероприятия вне постоянного места жительства (суточных), – в размере 700 рублей за каждые (в том числе неполные) сутки проживания вне места постоянного жительства в связи с участием в мероприятии, а также за каждые сутки (в том числе неполные) нахождения в пути;

– на оплату медицинского страхования участникам мероприятия при направлении на соревнования в пределах территории Российской Федерации (в случае, если организатором мероприятия установлено требование о необходимости предоставления медицинской страховки) – по фактически произведенным расходам, но не более 1000 рублей».

1.7. В графе «Категории получателей дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи» подпункта «и» пункта 16.16 Приложения слово «принимающих» заменить словами «принимающих (принимавших)».

1.8. Пункт 18.3 Приложения признать утратившим силу.

1.9. Графу «Условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи на 1-го человека (денежный или натуральный показатель, основные условия расчета)» пункта 24.1 Приложения изложить в следующей редакции:

«Компенсация расходов Работникам на оплату найма жилых помещений (далее – компенсация) осуществляется в размере фактически понесенных Работником расходов на оплату найма жилого помещения в соответствии с договором найма жилого помещения, заключенным Работником, и документами, подтверждающими оплату найма жилого помещения в соответствии с указанным договором (далее – расходы на оплату найма жилого помещения), но не более 40000 рублей в месяц, в течение 3 лет с даты трудоустройства Работника в рамках муниципальной программы.

Компенсация Работникам, имеющим право на компенсацию расходов на оплату найма жилых помещений в соответствии с Законом Красноярского края от 29.06.2017 № 3-802 «О компенсации расходов на оплату найма жилых помещений медицинским работникам» (далее – компенсация расходов в соответствии с Законом края), осуществляется в течение 3 лет с даты трудоустройства Работника в рамках муниципальной программы, при условии его обращения за компенсацией расходов в соответствии с Законом края в размере фактически понесенных Работником расходов на оплату найма жилого помещения, но не более 40000 рублей в месяц до даты назначения ему компенсации расходов в соответствии с Законом края.

Порядок и условия прекращения и возврата компенсации определяются в порядке, установленном правовым актом Администрации города Норильска.

Выплата компенсации Работнику осуществляется при условии, что у Работника и (или) членов его семьи на территории муниципального образования город Норильск отсутствует зарегистрированное на праве собственности (в том числе в долевой или совместной) жилое помещение, а также отсутствует право пользования жилыми помещениями муниципальной собственности на основании договора найма жилого помещения муниципальной собственности, и при условии осуществления трудовой деятельности в учреждениях, краевых учреждениях, федеральных учреждениях, указанных в пункте 1.22 настоящего приложения, по должности (профессии), требующей наличия специальности, являющейся дефицитной для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск.».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда», но не ранее 01.01.2026.
	Председатель Норильского

городского Совета депутатов
                        А.А. Пестряков
	            Глава города Норильска

                                Д.В. Карасев

4